ORVIETO S. Caecilia

Parthenon. Erant in Orvieto, secundum Adami, saeculo XIII et XIV quatuor asceteria contigua, quorum tria erant OSB, et unum, ad S. Caeciliam, ordinis Praemonstratensis. Anno 1300 prima vice authentice occurrit. In posterum haec asceteria coagulata sunt in unum, quod sub invocatione S.

Pauli monialibus S. Dominici est traditum. Quod probabiliter quoad S. Caeciliam actum est iam maturo saeculo XV. Hodie de illo nihil superest, nisi porta murata secus viam. Origo huius parthenonis, si vere fuerit ordinis nostri, duplice explicari potest: Aut moniales erant residuum unici monasterii, quod potuit, respecta matura sua fundatione, initio fuisse duplex: S. Leuci Tudertini (quod vero vix nobis videtur esse probabile, quia monasteria duplia in Italia fuerunt apud omnes ordines omnino inusitata). Sed fieri potest, et hoc asceterium Stae. Caeciliae, sicut tria alia, primitus fuisse OSB. Supponere licet, omnia quatuor stetisse sub directione abbatiae Sti. Severi, cum illa adhuc pertinuit ad eundem ordinem. Forte unum ex illis mutationem abbatiae matris est secutum. Quae hypothesis videtur esse alliciens. Sed cum nullum fontem invenire potuimus pro hac re, praeter Adami opus infra citatum, cuius valor scientificus non est eximius, res manet dubia.

Bibliographia: ADAMI (vide sub sequenti) 238/39

ORVIETO SS. Severus et Martirius

Hodie vulgo appellatur „La Badia“. Patrocinium S. Severi oblationi est datum, et illud S. Martirii adulteratum est in S. Martini. Media hora distat a rupe Urbevetana, amoena sita in colle versus austrum.

Antiqua abbatia OSB, fundata est probabiliter sub titulo SS. Salvatoris saeculo VIII a Rotruda, nobili quadam muliere Longobarda, in loco, ubi iam antiquitus fuerat sanctuarium S. Silvestri. Saeculo XI optime floruit, ipsa Mathildis comitissa Tusciae ditavit monasterium et erexit turrim adhuc stantem anno 1103.

Sed anno 1221 monachi nigri sunt expulsi, et quinquennio post Honorius III Papa, de rogatu Gervasii abbatis generalis, Praemonstratenses ex ipso archicoenobio illis substituit. Abbatia fit locuples et insignis, ac saeculis XIII et XIV optime floruit. Posseit ecclesias incorporatas: abbatias OSB desolatas de Bagnaia et de Acqualta¹, S. Angeli in Posterula, et parochiam S. Martini in civitate Urbevetana, quas canonicis suis serviebat². Habuit insuper

¹ HUGO, II, 744 scribit, in abbatia Acqualta, quae in posterum Castelfiori vocabatur, anno 1277 fuisse parvus conventus Ord. Praem., ergo domus formata. Fieri potest, illam sicut et Bagnaia, profectis Benedictinis, fuisse prioratus abbatiae S. Severi ad instar illorum quos habuit abbatia S. Leuci.

² In qua parochia an 1265 Ordo Servorum Mariae domum instituit, quod fuit ansa ad magnas lites cum abbatia S. Severi. Fulminata est bulla super illam „ne impediat erectionem monasterii Servorum S. Mariae“ (A. DAL PINO, Bullarium Ordinis Ser

prioratum in civitate, qui ut infirmitorium inserviebat³. Abbatia habuit etiam scholam. Post annum 1400 conventus, qui „malo regimine et negligentia abbatum quorundam multa in spiritualibus et temporalibus dampna et detrimenta sustinuerat“, videtur fuisse derelictus.

Datus est anno 1421 Olivetanus, unita est enim abbatiae de Accona, ilius ordinis in dioecesi Aretina. Anno 1442 data est in commendam, anno 1449 cessavit conventus omnino, et iam saeculo sequenti per negligentiam commendatariorum maior pars aedium erat ruina. Anno 1471 commenda aucta est per redditus abbatiae S. Nicolai de Monte Tuderti OSB. Abbates S. Severi gavisi erant exemptione passiva, commendatarii etiam activam sibi vindicaverunt, et nullius dioeceseos se esse praetenderunt. Anno demum 1845 S. Sedes haec praerogativa suppressit, sed commenda usque ad annum 1864 extitit. Apsis ruinosa ecclesiae est destructa⁴, tamen illa an. 1880 est restaurata et cultui inservit. Aedes monasterii partim sunt de tempore benedictino, ita per pulchra praelatura saec. XI, et ecclesia eiusdem temporis, quae habet pulchrum narthicem cum capella desuper, sicut et turrim speciosam octogonam, pinnaculis coronatam. Praemonstratenses novas aedes exerunt versus aquilonem, nempe grande refectorium saec. XIV, picturis ornatum, claustrum – nunc destructum – et hospitium, quod magnam aulam forniciatam continet. In muris sacristiae (quondam capella lateralis) videtur speciosa pictura, imago fundatoris ordinis, S. Norberti. Provisus est aureola, in subscriptione expresse designatur tamquam sanctus, ad latus eius est S. Augustinus.

Hoc est primum testimonium monumentale cultus S. Norberti eatenus notum, trecentis fere annis ante suam canonizationem! Nostris diebus aedes habitabiles abbatiae ope proprietarii, comitis G. Fiumi, splendide sunt restauratae tamquam „albergo di lusso“, valde frequentatum.

Archivalia: Arch. Comunale Orvieto: Sexternum libellariorum monasterii Sti. Severi et Martirii 1295/97, Inventarium bonorum 1490, cf. ibi Codex Urbevetanus Guidonis Valloclensis tom. III – BMun Nancy 995/I 159/69.

Bibliographia: BACKMUND Ord. Praem. 26/29 – BERGER 182 – COTTINEAU 2150 – Enc. Ital. XXV 643, Tav. CIV – HOBERG, Taxae 322 (ex annis 1349, 1363, 1373, 1400, 1406, 1413, 1448. Solvit 80 fl) – HUGO II 741 – KEHR It. Pont. II 225 – Lettr. com. Jean XXII 8424, 11885, 13232, 13913, 15010, 17048, 17215, 18439, 19372,